Diário Oficial Eletrônico  n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 067/2024 – de 07 de fevereiro de 2024.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições
legais, prevista no art. 3º inciso IV do Decreto nº. 14.903 de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram
delegadas conforme Resolução “P”SEJUSP/MS Nº 003/2023, de 03 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Designar o servidor TELLER SOARES RIBEIRO, TC QOBM, matrícula 121132021 para exercer a
função de confiança de Chefe de Seção, símbolo CGA-2, no Centro Integrado de Operações de Segurança/CIOPS/
SEJUSP/MS, com validade a contar de 29 de janeiro de 2024. (Despacho nr. 841/2024/SEJUSP/SA)

Campo Grande/MS, 07 de fevereiro de 2024.

      ARY CARLOS BARBOSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 064/2024 – de 06 de fevereiro de 2024.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas
atribuições legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 003/2023 de 03 de
janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Autorizar a prorrogação, por 60 (sessenta) dias da Licença Gestante, da servidora constante
no anexo a esta Resolução, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro
no Art. 1º da lei 3.855, de 30 de março de 2010.

Campo Grande/MS, 06 de fevereiro de 2024.

                                                        ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 064/2024 – de 06 de fevereiro de 2024.

Matrícula Nome Cargo Processo Período

485379022  IARA BANDEIRA DE ARAUJO AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 31/019107/24 03.02.2024 a

02.04.2024

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 62 – de 05 de fevereiro de 2024.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas
atribuições legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 003/2023 de 03 de
janeiro de 2023,

R E S O L V E:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante, as servidoras constantes no anexo
a esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 116,
da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005.

Campo Grande/MS, 05 de fevereiro de 2024.

                                                        ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 62– de 05 de fevereiro de 2024.

Matrícula Nome Cargo NUP Período

28947023 SAYARA QUINTEIRO MARTINS BAETZ DELEGADA DE POLÍCIA 31.031.166-2024 29/01/2024 A
27/05/2024

485287022 MILENE MARTINS DA SILVA ESCRIVÃ DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA 31.031.166-2024 31/01/2024 A

29/05/2024

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 008/GABCMTG/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014
c/c § 4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

R E S O L V E:

1.	 Dispensar, os militares abaixo relacionados, das funções de confiança de suas respectivas
OPM’s, conforme segue:

Grad. Matrícula NOME FUNÇÃO DOE
DESIGNAÇÃO

MAJ
QAOPM 83823021 ALESSANDRO VENCIO

LEAL

Comandante da  2ª CIA PM
Destacada/BPMRv/CPE/Três
Lagoas

10.758, 15/02/22

MAJ
QAOPM 113828021 GESSE CAMARGO JUNIOR

Comandante da 2ª CIA PM
Destacada / 12° BPM / CPA-1 /
Iguatemi - MS

10.948, 23/09/22

CAP
QAOPM 90767021 LUIZ FERNANDO

RODRIGUES

Comandante do 3º PEL PM
Destacado / 1ª CIA PM / BPMRv
/ CPE / Bonito- MS

11.290, 09/10/23

2º TEN
QAOPM 33684021

ULISSES FRANKLIN
MONARI

Comandante do 4º PEL PM
Destacado / 2ª CIA PM / BPMRv
/ CPE / Chapadão do Sul- MS

10.803, 19/07/22
‘

2º TEN
QOPM 425536021 RICARDO ELIAS DE

OLIVEIRA

Comandante do 1º PEL PM
Destacado / 2ª CIA / 2º BPM /
CPA-2 / Brasilândia
- MS

10.952, 28/09/22

2º TEN
QOPM 102895021 ROBSON PAZETO DA

SILVA

Comandante do 2º PEL PM
Destacado / 1ª CIA PM / 7° BPM
/ CPA3 / Dois
Irmãos do Buriti- MS

11.139, 25/04/23

ST QPPM 115399021 MARCUS PETERSON
SALUSTIANO

Comandante do 3° GPM
Destacado/2° PEL/2ª CIA
PM/12° BPM/CPA-1/Distrito
de Porto Morumbi/Eldorado-MS

11.061, 30/01/23

ST QPPM 107738021 ANTÔNIO DE OLIVEIRA 3° PEL/14ª CIA PM/CPA-4/
JAPORÃ-MS

11.061, 30/01/23

2.	 Designar, os militares abaixo relacionados, para exercerem a função de confiança de suas respectivas
OPM’s, com fulcro no inciso IV, do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, conforme segue:

Grad. Matrícula NOME FUNÇÃO

CAP QAOPM 90767021 LUIZ FERNANDO RODRIGUES Comandante da 2ª CIA PM Destacada/
BPMRv/CPRv/Três Lagoas

2º TEN
QAOPM 33684021 ULISSES FRANKLIN MONARI Comandante do 3º PEL PM Destacado /

1ª CIA PM / BPMRv / CPRv / Bonito- MS

2º TEN
QAOPM 114703021 JOSE RENATO DE MELO

Comandante do 1º PEL PM Destacado
/ 2ª CIA / 2º BPM / CPA-2 / Brasilândia
- MS